
                                                                                                                                                                                                               
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Саратовской области 
«Пугачевский аграрно-технологический техникум» 

 
 

ПРИКАЗ 
 

28.08.2023 г.                                                                                    № 126 
 

 
Об организации питания  
обучающихся в 2023/2024 учебном году 
 
          В целях обеспечения  социальных гарантий обучающихся ГАПОУ СО 
«ПАТТ», в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29  декабря  2012 года 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 
марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии  насе-
ления»,  Федеральным  законом  от  02  января  2000 года №29-ФЗ «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов», санитарно- эпидемиологическими    правилами    
и    нормативами    СанПиН  2.4.5.2409-08  «Санитарно-гигиенические требования к 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учре-
ждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российско1й Феде-
рации от 23 июля 2008 года №45,  нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Саратовской области, Уставом ГАПОУ СО «ПАТТ», определяющим 
порядок организации и финансового обеспечения питания обучающихся, правами 
и обязанностями участников образовательного процесса по организации питания, 
Постановлением Правительства Саратовской области от 11 сентября 2014 г. N 527-
П "Об утверждении Положения о порядке формирования стипендиального фонда, 
назначения и выплаты государственных академических стипендий, государствен-
ных социальных стипендий и иных форм материальной поддержки обучающихся 
по очной форме обучения в  областных государственных профессиональных обра-
зовательных организациях", Постановлением Правительства Саратовской области 
от 19 января 2005 г. N 20-П "О социальной поддержке детей-сирот  и детей,  
оставшихся  без попечения  родителей",  Положением «Об  организации питания в 
ГАПОУ СО «ПАТТ» и в целях обеспечения обучающихся качественным и без-
опасным питанием, соответствующим возрастным физиологическим потребно-
стям в пищевых веществах и энергии 
      
ПРИКАЗЫВАЮ: 



          1. Организовать питание обучающихся в строгом соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами, изготовления и оборотоспособности 
в них пищевых продуктов и продовольственного сырья (СанПиН 2.4.5.2409-08). 
Ответственные:  Соколова Г.И.   шеф повар,  Мусаева Г.Т., медицинский работник.  
          2. Питание обучающихся осуществлять на основании примерного двухне-
дельного меню, согласованного с директором ГАПОУ СО «ПАТТ». 
Ответственные:    Соколова Г.И.   шеф повар,  Мусаева Г.Т., медицинский работ-
ник.  
          3. Составлять и утверждать директором ГАПОУ СО «ПАТТ» ежедневное ме-
ню в соответствии с примерным меню и размещать его на сайте техникума. 
Ответственные:  Соколова Г.И.   шеф повар,  Гурьянов С.В. ответственный  за раз-
мещение  информации на сайт техникума. 
          4. Организовывать  в  столовой дежурство мастеров п/о групп, которые 
ежедневно контролируют оформление заявок на питание обучающихся в соответ-
ствии с их численностью на учебных занятиях и организуют питание обучающихся 
в соответствии с поданной заявкой.  
Ответственные: Мартыненко О.С., зам. директора по УВР. 
          5. Составлять калькуляцию ежедневного меню с указанием наименования 
блюд и норм выхода готовой продукции, стоимостью готовых блюд. 
 Ответственные: Соколова Г.И., шеф повар, Эгова И.А., бухгалтер. 
          6. Обеспечивать основной контингент студентов, обучающихся по очной 
форме на бюджетной основе по программам подготовки специалистов среднего 
звена, основным профессиональным образовательных программам подготовки ква-
лифицированных рабочих, служащих и по основным программам профессиональ-
ного обучения  горячим питанием (обед). 
Ответственные: Соколова Г.И.,  шеф повар. 
          7. Обеспечивать питание детей-сирот согласно нормам Постановления Пра-
вительства Саратовской области от 19 января 2005 г. N 20-П  "О социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 
Ответственные: Жданова Г.В., главный бухгалтер. 
          8. Мастерам п/о, закрепленным приказом директора ГАПОУ СО «ПАТТ» на 
учебный год производить заявку на питание обучающихся до 09:00ч.  рабочего дня, 
предшествующего дате питания обучающихся. 
          9. Назначить ответственного за полноту охвата обучающихся горячим пита-
нием, осуществление мониторинга удовлетворенности качеством питания, внесе-
ние предложений по улучшению организации питания и организацию питания зам. 
директора по УВР Мартыненко О.С. 
          10. Ответственность за обеспечением контроля качества и безопасность пи-
тания обучающихся возложить на шеф повара Соколову Г.И. и медицинского ра-
ботника  Мусаеву Г.Т. 
          11. Создать, бракеражную комиссию в составе: 
Директора ГАПОУ СО «ПАТТ»; 
Шеф повара; 



Дежурного мастера п/о; 
Повара смены.  
 
          12. Постоянно вести контроль, за организацией питания обучающихся (сня-
тие пробы, ведение бракеражного журнала, исправность технологического обору-
дования пищеблока, порядок мытья и обработки посуды, хранения пищевых про-
дуктов, наличие должностных инструкций, журнала здоровья) 
Ответственные: Соколова Г.И.   шеф повар,  Мусаева Г.Т., медицинский работник.  
          13. В выходные, праздничные и каникулярные дни, а также во время прохож-
дения производственной практики за пределами техникума  и города детям-
сиротам, взамен питания выдавать продуктовый набор, в соответствии с утвер-
жденными нормами. 
          14. Мусаевой Г.Т., медицинскому работнику, оформлять и постоянно обнов-
лять информационные стенды, посвященные вопросам формирования культуры 
питания и здорового питания для обучающихся. 
          15. Мартыненко О.С., зам. директора по УВР, довести до сведения мастеров 
п/о учебных групп данный приказ на совещании при директоре техникума  01 сен-
тября 2023 года. 
          16. Мартыненко О.С., зам. директора по УВР, осветить вопрос организации 
питания студентов в 2023-2024 учебном году на родительских собраниях, заплани-
рованных в начале нового 2023-2024 учебного года. 
          17. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о. директора  ГАПОУ СО «ПАТТ»                                                      М.М.Крошкин 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Зам. директора по УВР                                                                           О.С.Мартыненко 
 
Главный бухгалтер                                                                                        Г.В.Жданова 
 


	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

		2024-05-02T16:57:18+0300
	Башмакова Людмила Михайловна




